
Spilgtākie mirkļi no jaunākā LBB 
darbības perioda (2014. gada aprīlis–

2022. gada decembris)

Latvijas bibliotekāru 14. kongress «Svinam kopā! LBB 100»

2023. gada 25. aprīlī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā

Māra Jēkabsone, Latvijas Bibliotekāru biedrības priekšsēdētāja



Biedru skaita līkne no 2014. līdz 2022. gadam

0

100

200

300

400

500

600

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

LBB biedri no 2014. līdz 2022. gadam

Individuālie biedri Institucionālie biedri



Laikā no 2014. līdz 2022. gadam LBB vadījušas
trīs valdes un trīs priekšsēdētāji



Jauninājumi

Darbs pie biedrības stratēģijas / 
attīstības un darba plāna

Latvijas Bibliotēku festivāls

Bibliotēku ideju tirgus

Gada balva

IKT un tiešsaistes risinājumi

Oriģināli un uzmanību piesaistoši 
pasākumi



2018. gadā atjaunota LBB Goda biedru tradīcija

Atbilstoši LBB statūtiem biedrības kongresā vai kopsapulcē var tikt ievēlēti
LBB Goda biedri, kas intelektuāli vai materiāli atbalsta biedrību, ir devuši
būtisku ieguldījumu biedrības darbā
2018. gada Latvijas Bibliotēku festivālā tika apstiprināti trīs LBB Goda biedri:
 ilggadējā biedrības atbalstītāja un starptautisko sakaru veicinātāja

Inese Auziņa-Smita
divkārtējā biedrības priekšsēdētāja, nerimstošā bibliotēku jomas

attīstītāja un bibliotekāru iedvesmotāja Anna Mauliņa
LBB Vidzemes nodaļas dibinātāja, ilggadējā nodaļas vadītāja, Vidzemes

bibliotekāru saliedētāja Gunta Romanovska



Sadarbības līgumi

LBB un LNB sadarbības līgums noslēgts 2015. gada 13. oktobrī; 2022. gada
18. februārī noslēgts jauns LBB un LNB sadarbības līgums, pilnveidojot un 
papildinot iepriekšējo līgumu ar jauniem sadarbības aspektiem

2017. gada 22. novembrī parakstīts LBB sadarbības līgums ar LATABA

2018. gada 17. aprīlī – ar LSBB

2022. gada 27. aprīlī – ar Latvijas Muzeju biedrību



Aktivitātes

Pēc biedrības biedru pieprasījuma atjaunota uz vairākiem gadiem
pārtrūkusī profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas
braucienu tradīcija uz ārzemju bibliotēkām

Pateicoties biedrības biedru ierosinājumam, iedibināta arī jauna LBB 
tradīcija – bibliotekāru pārgājieni (arī velopārgājiena formā)

Bibliotekāru velobraucienu kontekstā pieminama starptautiskā
kustība Cycling4Libraries, kurā kopš tās pirmsākumiem piedalās arī
daudzi LBB biedri. 2014. gada 14.–20. jūnijā šīs kustības ietvaros
notika velobrauciens Cycling for Libraries Baltic Star



Ētikas kodekss

Reaģējot uz vairāku Latvijas bibliotēku nozares speciālistu izteikto
viedokli par to, ka 2001. gadā izstrādātais Latvijas bibliotekāru ētikas
kodekss ir saturiski novecojis, pēc LBB valdes iniciatīvas tika uzsākts
darbs pie Latvijas bibliotekāru ētikas kodeksa atjaunināšanas

Atjauninātais Latvijas bibliotēku ētikas kodekss akceptēts LBB valdes
2020. gada 20. marta sēdē un Latvijas bibliotekāru 13. kongresā
2020. gada 23. aprīlī



Reģionālās nodaļas

Četras LBB reģionālās struktūrvienības – Vidzemes nodaļa, Zemgales
nodaļa, Latgales nodaļa un Kurzemes nodaļa

2017. gadā aktualizēta reģionālo nodaļu nolikumu esamības un 
atjaunināšanas nepieciešamība. Diemžēl darbs pie šī jautājuma uz priekšu 
nav pavirzījies
Galvenais reģionālo nodaļu īstenotais pasākumu veids ir semināri un 
konferences, kuru programmā tiek iekļautas gan profesionāli pilnveidojošas
tēmas, gan vispusīgu personības attīstību sekmējoši un reģionālo nodaļu
biedrus saliedējoši temati un aktivitātes
Kopš 2020. gada reģionālajām nodaļām ir savi logo, kuri veidoti vienotā
vizuālajā identitātē ar LBB logo



Sekcijas

2022. gadā LBB bija šādas sekcijas: Bērnu un skolu bibliotēku sekcija, 
Grāmatniecības un bibliotēku vēstures sekcija, Novadpētniecības
sekcija, Bibliotēku mārketinga sekcija un Jauno speciālistu sekcija

Kopš 2014. gada sekciju skaits ir mainījies no septiņām uz piecām
Kopš 2020. gada, tāpat kā reģionālajām nodaļām, arī sekcijām ir savi
logo, kuri veidoti vienotā vizuālajā identitātē ar LBB logo
Galvenās sekciju aktivitātes ir dažādu pasākumu organizēšana un dalība
nozares norisēs



Aktīvākā sekcija – Jauno speciālistu sekcija

Laikā no 2014. līdz 2022. gadam sekciju vadījuši četri
vadītāji: Dace Ūdre, Elīna Veļa (sekcijas vadīšanas laikā
Sniedze), Aiga Pīķe, Rūta Bokta
Viena no sekcijas tradīcijām ir Baltijas jauno speciālistu
tikšanās, kas ik gadu notiek kādā no Baltijas valstīm
Populāra un Latvijas bibliotēku vidū iecienīta ir ikgadējā
sekcijas akcija «Viena diena bibliotēkas dzīvē» (LibdayLV)
Reizi divos gados notiek sekcijas organizētā jauno
bibliotēku un informācijas speciālistu konference
«4CanGurus»
2018. gada nogalē publiskota sekcijas iniciētā un 
sagatavotā e-grāmata «Bibliotekāri apkārt pasaulei»
(Librarians Around the World)



2019. gadā LBB piedalījās Nacionālā attīstības plāna 2021.–
2027. gadam (NAP2027) izstrādes darba grupas “Kultūra un sports 
aktīvai un pilnvērtīgai dzīvei” sanāksmēs, visu NAP2027 darba grupu
kontekstā vienīgā pārstāvot bibliotēku nozari un sekmējot tās
iekļaušanu dokumenta saturā
Dalība darba grupā tika uzsākta pēc LBB iniciatīvas, aktīvi reaģējot uz
pirmo publisko dokumenta apspriešanu
Darbs rezultējās ar pirmreizēju bibliotēku iekļaušanu galvenajā
nacionāla līmeņa stratēģiskās plānošanas dokumentā

NAP2027



Darbs ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā

Kopš 2015. gada, kad bibliotēku nozīmi ANO ilgtspējīgas
attīstības mērķu (IAM) sasniegšanā sāka izcelt IFLA, to 
uzsāka darīt arī LBB
Pēc LBB ierosinājuma 2016. gadā Latvija kā labās prakses
piemērs tika iekļauta IFLA izdevumā Access and Opportunity 
for All: How Libraries contribute to the United Nations 2030 
Agenda
2020. gadā LBB iestājās LAPAS iniciētajā Starpnozaru koalīcijā
ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviešanai
LBB ir iniciējusi, veikusi vai līdzdarbojusies vairāku ar IAM 
saistītu informācijas materiālu tulkošanā
No 2019. līdz 2021. gadam LBB kopā ar LNB un UNESCO 
Latvijas Nacionālo komisiju īstenoja projektu «Bibliotēkas un 
sabiedrības ilgtspējīga attīstība: mēs būvējam šo pasauli paši»



Dažu aktivitāšu piemēri

2020. gada 28. februārī–1. martā LBB piedalījās
Ķīpsalas Grāmatu izstādē ar mērķi popularizēt e-
grāmatu lasīšanas platformu «3td e-GRĀMATU 
bibliotēka» – rosinot sabiedrību izmēģināt citādu
lasīšanas pieredzi un atklāt modernus bibliotēku
pakalpojumus
Sarunu par e-grāmatām LBB uzsāka jau 2016. gada
Bibliotēku nedēļā – 22. aprīlī – sadarbībā ar Latvijas
Pašvaldību savienību organizējot diskusiju «Lasām
pa vecam, lasām pa jaunam!». Diskusija bija
skatāma arī tiešsaistē – Latvijas Pašvaldību
savienības tīmekļvietnē, un tajā tika apspriesta
lasīšanas un lasīšanas prasmju nozīme indivīdu un 
kopienu attīstībā, t. sk. e-grāmatu loma lasīšanas
veicināšanā



Dažu aktivitāšu piemēri

2021. gada 27. maijā notika LBB sadarbībā ar LNB organizētais Latvijas pagastu
bibliotekāru 6. kongress «Pagasta bibliotēka – vieta kopienas attīstībai

2022. gada 2. jūlijā LBB pirmo reizi ar savu pasākumu piedalījās sarunu
festivālā LAMPA, uz Reģionu skatuves Cēsu pils parkā organizējot sarunu “Vai
ir vajadzīga bibliotēka laukos?”. Sarunas mērķis bija noskaidrot viedokli par 
to, kā lauku bibliotēku nozīmi redz dažādas sabiedrības grupas, kāda loma
laukos ir bibliotēkām un kas no tām tiek sagaidīts



Starptautiskā sadarbība

Kā IFLA un EBLIDA biedre LBB pārstāv Latvijas
bibliotēkas un bibliotekārus šajās
starptautiskajās organizācijās

LBB ir izvērsta sadarbība ar daudzām
nacionālajām bibliotekāru biedrībām, piemēram, 
Skandināvijas, Vācijas, ASV bibliotekāru
biedrībām, taču visciešākā sadarbība, protams, 
notiek ar Lietuvas un Igaunijas bibliotekāru
biedrību



Darbs ar LBB arhīvu

2018. gadā beidzot tika uzsākts darbs ar LBB papīra dokumentu arhīva
sakārtošanu
Sākotnēji tas norisinājās LU SZF bakalaura studiju programmas «Informācijas 
pārvaldība» 2. kursa studentes A. Pīķes dokumentu un arhīvu pārvaldības
prakses ietvaros, taču A. Pīķei turpinot studijas informācijas pārvaldības
bakalaura un bibliotēkzinātnes un informācijas maģistra programmā, darbs
ar biedrības arhīva dokumentiem tika turpināts
Nerimstošā A. Pīķes interese par LBB un tās arhīvu ir pamatā ne tikai arhīva
sakārtošanai, bet arī biedrības vēstures izpētei
Darbs ar LBB arhīvu rezultējies arī ievērojamā informācijas papildinājumā LBB 
vietnē, pilnveidojot biedrības pasākumu un citu norišu hronoloģiju



Informatīvais un formālais darbs

Daudz darba valde ieguldījusi komunikācijā ar biedriem – gan par 
biedrības aktivitātēm un aktualitātēm, gan formāliem jautājumiem, 
piemēram, skaidrojot individuālo un institucionālo biedru atšķirību un 
biedru tiesības, pienākumus, priekšrocības un ieguvumus

Laikā no 2014. līdz 2023. gadam trīs reizes veiktas biedrības statūtu
izmaiņas: 2014., 2018. un 2020. gadā. Tas darīts, lai precizētu
terminoloģiju, juridiskos aspektus, ieviestu jauninājumus

Biedra naudas apjoma izmaiņas veiktas divas reizes: 2014. gada
30. aprīļa un 2018. gada 17. aprīļa kopsapulcē



Informatīvais un formālais darbs

Ievērojams darbs kopš 2014. gada veikts biedrības informācijas 
izplatīšanas un komunikācijas kanālu attīstībā, īpaši tiešsaistes vidē

2015. gada Bibliotēku nedēļā izziņota LBB vietne www.bibliotekari.lv

Aktīva darbība LBB «Facebook» lapā
Videomateriāli LBB «YouTube» kanālā
Foto galerijas LBB «Flickr» kontā

2018. gadā ieviestas biedrības ziņu vēstkopas



Projekti

Biedrība īsteno vidēji 4–5 projektus gadā. Šie projekti ietver gan pašas
biedrības, gan tās biedru īstenotus projektus
Kopš 2018. gada LBB sekmīgi startē VKKF mērķprogrammā profesionālu
nevaldības kultūras organizāciju atbalstam, piesaistot nozīmīgu
finansējumu biedrības darbībai
Piedaloties BAFF projektu konkursos, gūts finansiāls atbalsts ASV 
lektoru piesaistei
Pavisam kopā laikā no 2014. līdz 2022. gadam LBB īstenoti 47 projekti
ar kopējo finansējumu 423 450 eiro



Secinājumi Biedrība ir visnotaļ sekmīgi īstenojusi statūtos
un attīstības un darba plānā noteiktos mērķus

Ievērojams jauninājums ir Latvijas Bibliotēku festivāls un Bibliotēku ideju tirgus, 
kas paplašinājis tradicionālās Latvijas bibliotekāru konferences un kongresa
koncepciju un padarījis šo gadskārtējo LBB norisi gan vērienīgāku, gan
neformālāku. Īpaši izceļama LBB spēja šo pasākumu noturēt augstā kvalitātē arī
Covid-19 laikā, organizējot to tiešsaistē. Viens no tiešsaistes norises ieguvumiem
ir tas, ka festivāls sasniedzis divtik lielu auditoriju, nekā līdz šim klātienē

Svarīgs veikums ir Gada balvas tradīcijas nostiprināšana, taču nākotnē
jāturpina strādāt ar balvas kategoriju piedāvājumu, lai nodrošinātu, ka
tiek godināti visu veidu un līmeņu bibliotekāri un bibliotēkas



Secinājumi
Biedrības darbības izvēršanu apgrūtina ierobežotais
biedrības finanšu stāvoklis un algotu darbinieku trūkums –
biedra naudas veido tikai 10–20 % no ikgadējiem biedrības
ienākumiem, savukārt valde, reģionālo nodaļu un sekciju 
vadītāji biedrības labā strādā brīvprātības kārtā

Notikusi pozitīva virzība biedrības papīra dokumentu arhīva sakārtošanā –
nākotnē šis darbs ir novedams līdz galam, t. sk. sakārtojot biedrības digitālo
dokumentu arhīvu un darot biedrības arhīvu pieejamu pētniekiem

Biedrības komunikācijā vērojama izteikta pārorientēšanās uz tiešsaisti.
Neskatoties uz izvērsto un diezgan sekmīgo informēšanas darbu, joprojām
diemžēl ir vērojams, ka gan biedrības biedri, gan citi bibliotekāri nav pietiekami
informēti par biedrības darbu, kā arī nespēj atšķirt LBB veikumu un kompetenci
no citu nozares institūciju aktivitātēm un atbildības



Secinājumi

Svarīgs perioda akcents ir iesaiste ANO ilgstspējīgas attīstības mērķu tematikas
izvēršanā – tulkojot informācijas materiālus, izglītojot bibliotekārus, motivējot
viņus būt aktīviem darbā ar ilgtspējīgas attīstības mērķiem – darbs šajā jomā
turpināms arī nākotnē

Biedru skaits ir bijis stabils, ar ievērojamu pieaugumu
institucionālo biedru grupā. Biedrības attīstībai ir svarīgi
turpināt uzturēt līdzsvarotu individuālo un institucionālo
biedru skaita samēru un aktīvi strādāt ar abām biedru grupām, 
piedāvājot vienlīdzīgas motivācijas un līdzdalības formas

Liels spēks ir reģionālajās nodaļās un sekcijās, jo tas palīdz
izvērst biedrības aktivitāti gan reģionāli, gan tematiski

Nozīmīgs sasniegums ir Latvijas bibliotekāru ētikas kodeksa
atjaunināšana, tomēr meklējami ceļi šī materiāla iedzīvināšanā, lai tas
būtu nevis formāls, bet bibliotekāru ikdienā izmantots dokuments




